
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

z 9.  zasedání VRF dne 5. 5. 2005 

 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 22.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu  
2) Projednání dvou  habilitačních  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké rady 
chemické  sekce a vědecké rady biologické sekce 
3) Sdělení děkana 
4) Sdělení proděkanů 
5) Různé 
 
Program zasedání : schválen  
 

1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 7. 4. 2005. 
 

2) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 

vědeckých rad 
 
skrutátoři: doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc. 
    prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 
- na jmenování RNDr. Petra Hodka, CSc. docentem v oboru biochemie  
Předseda hodnotící komise prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.  přednesl jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické sekce 
prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího 
jednání sekční vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 22 přítomných členů VRF 

 22 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Petra Hodka, CSc. 
docentem v oboru biochemie byl postoupen rektorovi UK. 
 
 - na jmenování Mgr. Pavla Stopky, Ph.D. docentem v oboru zoologie.  Předseda  hodnotící 
komise prof. RNDr. Jan Zima, DrSc. přednesl jednoznačně doporučující stanovisko komise. K 
návrhu se dále pozitivně vyjádřila i proděkanka biologické sekce doc. RNDr. Jitka 



Vilímová,CSc., která zároveň informovala o hladkém průběhu předchozího jednání sekční 
vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech 22 přítomných členů VRF 

 22 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování Mgr. Pavla Stopky, Ph.D. 
docentem v oboru zoologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila (jeden její člen se hlasování zdržel) komisi ke jmenování RNDr. 
Jána Spišiaka, CSc. docentem v oboru: geologie 
Předseda:  Prof. Ing. Wali Shah Faryad, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: Doc. RNDr. Emil Jelínek, CSc UK v Praze, PřF 
 Prof. RNDr. Milan Novák, CSc MU Brno 
 Prof. Anna Vozárová, DrSc, PrF UK, Bratislava 
 Prof. RNDr. Igor Rojkovič, DrSc PrF UK, Bratislava 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování doc. RNDr. Martina Kotory, 
CSc. profesorem v oboru: organická chemie  
Předseda:  prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. Ing. František Liška, CSc.  VŠCHT 
 prof. Ing. Vladimír Macháček, DrSc. Univerzita Pardubice 
 RNDr. Jiří Závada, DrSc. ÚOCHB AV ČR  
 doc. RNDr. Ctibor Mazal, CSc.  PřF, MU  Brno 
 

3) Sdělení děkana  
- informace ke stavu financí na PřF 

• informace z jednání EK ASUK.  
• MŠMT odsouhlasilo pro UK ukazatel M v celkové výši 26 mil. Kč – pro mladé 

pracovníky do 35 let  (pro PřF 22 mil.) 
• další kolo jednání AS UK o  rozdělení rezervního fondu UK proběhne v pátek 13. 5. 

2005, 
 
- po zaregistrování nového mzdového předpisu MŠMT si každá fakulta stanoví termín pro 
přeřazení akademických a vědeckých pracovníků do nových mzdových tříd. Na PřF proběhne 
tato akce ve dvou termínech: ke dni  1. 9.  2005 budou přeřazeni akademičtí pracovníci 
fakulty a k datu 1. 7. 2005 ostatní, 
 
- informace z RKR dne 2. 5. 2005 

• návrh nového stipendijního řádu – na minulém zasedání KR byl odmítnut, nyní 
probíhají další jednání, 

• s přihlédnutím k novému Dlouhodobému záměru UK (2004) bude aktualizován 
Dlouhodobý záměr PřF – děkan fakulty rozešle stávající texty obou DZ členům VRF 
s tím, že přílohou pozvánky na příští zasedání VRF dne 2. 6. 2005 bude návrh 
fakultního dlouhodobého záměru projednaný v KD k doplnění VRF, 

 



- Cenu rektora UK v oborech přírodovědných  a matematických obdržel autorský kolektiv 
Hrdý I., Hirt R., Doležal P., Bardoňová L., Foster P., Tachezy J., Embley T. za článek 
Trichomonas hydrogenosomes contain the NADH dehydrogenase module of mitochondrial 
complex I. 
Usnesení : VRF blahopřeje.    
 
4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh proděkana chemické sekce prof. RNDr. Tomáše 
Trnky, CSc. (schválený VR chemické sekce dne 5. 5. 2005) na  doplnění   komise pro státní 
doktorské zkoušky a obhajoby doktorských prací v oboru anorganická chemie o:    
 RNDr. Jindřicha Jindřicha, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jiřího Kroutila, Ph.D. UK v Praze, PřF  
 doc. Ing. Jaromíra Pleška, CSc.  ÚACH AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh doc. RNDr. Heleny Klímové, CSc., která je  
garantem magisterského  studijního oboru Učitelství chemie pro SŠ v kombinaci s dalším 
předmětem (oborem) a Chemie zaměřené na vzdělávání (schválený VR chemické  sekce dne 
5. 5. 2005) na doplnění komise pro státní závěrečné zkoušky z předmětu didaktika chemie o:  
 doc. RNDr. Jiřího Banýra, CSc. PeDF UK  
 prof. Ing. Františka Lišku, CSc. VŠCHT  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucí KFR doc. RNDr. Libuše Pavlové, CSc.  
(schválený VR biologické sekce dne 26. 4. 2005) na rozšíření  komise pro státní magisterské a 
státní rigorózní zkoušky v programu biologie, studijním oboru fyziologie a anatomie rostlin a  
komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací v programu fyziologie a 
anatomie rostlin o:   
 RNDr. Noemi Čeřovskou, CSc.  UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího KFŽVB doc. RNDr. Petra Folka, 
CSc. (schválený VR biologické sekce dne 26. 4. 2005) na úpravu složení magisterských 
zkušebních komisí v oboru 

• fyziologie živočichů a člověka – doplnit: 

předsedu doc. RNDr. Bohumíra Štefla, CSc.  UK v Praze, PřF 
předsedu doc. RNDr. Stanislava Vybírala, CSc. UK v Praze, PřF 
členy:  doc. RNDr. Františka Koláře, CSc. FGÚ  AV ČR 
 RNDr. Jaroslava Kuneše, DrSc. FGÚ AV ČR 
 RNDr. Františka Půtu, CSc.  UK v Praze, PřF 

 

• fyziologie živočichů a člověka – uvolnit 

 prof. RNDr. Jiřího Mejsnara, DrSc.  UK v Praze, PřF 
 

• buněčná a vývojová biologie/zaměření fyziologie a biochemie buňky - doplnit 
předsedu doc. RNDr. Petra Folka, CSc.  UK v Praze, PřF 
člena:  RNDr. Michala Dvořáka, CSc. ÚMG AV ČR 

 
• buněčná a vývojová biologie/zaměření fyziologie a biochemie buňky - uvolnit 

 prof. RNDr. Václav Kubištu, DrSc.  UK v Praze, PřF 



 
• imunologie - doplnit 

členy prof. MUDr. Helenu Tlaskalovou-
Hogenovou, DrSc.  

MBÚ AV ČR 

 doc. MUDr. Ludmilu Prokešovou, CSc.  UK v Praze, 1. LF  
  RNDr. Ludmilu Tučkovou, DrSc. MBÚ AV ČR 
 RNDr. Martina Bileje, CSc. MBÚ AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucí Katedry fyziologie rostlin doc. RNDr. 
Libuše Pavlové, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 26. 4. 2005) na jmenování RNDr. 
Věry Čapkové, CSc. externí  členkou a externí učitelkou Katedry fyziologie rostlin PřF,   
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího Katedry fyziologie živočichů a 
vývojové biologie doc. RNDr. Petra Folka, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 26. 4. 
2005) na jmenování prof. RNDr. Ladislava Janského, DrSc. Emeritním profesorem UK, 
 
- prod. Gaš informoval VRF o akcích pořádaných v rámci letošních oslav 85. výročí založení 
PřF. Bude snaha vydat publikaci k této příležitosti do doby  uspořádání slavnostního koncertu 
v Karolinu (konec října 2005), v jehož rámci dojde na ocenění osobností spjatých svou životní 
aktivitou s fakultou, 
 
- prod. Trnka informoval, že ze  zápisu z porady předsedů OR vyplývá povinnost dodržovat 
bezpodmínečně termín výběrového řízení včetně stanoveného náhradního termínu, 
 
- na RUK se uskutečnil seminář s mezinárodní účastí k hodnocení vědecké úspěšnosti VŠ. 
Prod. Kachlík  zajistí zveřejnění stručné informace na síti, 
 
- prod. Vilímová sdělila, že byl schválen ediční plán nakladatelství Karolinum na rok 2005. 
 
 5) Různé 
- s odvoláním na  výsledky VŘ a v souladu s ustanovením čl. 10 odst. 3 Statutu PřF UK 
s přihlédnutím k čl. 9 vyjádřila VRF souhlas s jmenováním RNDr. Ladislava Strnada, Ph.D. 
vedoucím Laboratoří geologických ústavů s účinnosti od 1. 7. 2005, 
 
- požadavek doc. Braniše  se týkal stanovení minimálně jednoměsíčního rozpětí mezi 
odevzdáním diplomové práce a ukončením studia státní zkouškou. Prod. Klímová ujistila 
VRF, že harmonogram akademického roku 05/06 s tím počítá. Dále sdělila, že stanovení  2 
termínů státních zkoušek (jarní termín a podzimní termín) není závazné. Využití možnosti 
dalšího termínu SZZk je v kompetenci základních pracovišť,  

 
- pror. Svobodová informovala VRF, že UK dostala evropský projekt na celoživotní 
vzdělávání učitelů a  zároveň upozornila na významný podíl PřF.  
 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 2. 6. 2005 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  

ve III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. 
děkan fakulty 



  
 

 

 

 
 


